令和７年度（第２回）福祉局・保健医療局指定管理者評価委員会

＜議事要旨＞

１ 会議概要

（１）開催日時 ： 令和７年 7 月 18日（金） 午前９時から午後０時 30 分まで

（２）開催場所 ： 都庁第一本庁舎 33 階 特別会議室Ｎ１

（３）出席委員 ： 石渡委員長、亀岡委員、川松委員、田村委員

※ 安保委員からは事前に意見聴取し、本委員会の場で共有

２ 議 事

（１）議 題

二次評価について

（２）会議の公開

利用者のプライバシーを守るため非公開とする。

（３）議事内容

施設所管部ごとに一次評価結果の説明後に質疑応答を行い、所管部退出の上、二次

評価を実施

【［福祉局］子供・子育て支援部所管施設】

○ 石神井学園、小山児童学園、船形学園、八街学園、勝山学園及び片瀬学園の 6 施設に

ついての一次評価結果が説明された。

〇 石神井学園では、職員による不適切事案が発生したため、事案発生の原因や園･法人

全体で再発防止に向けて取り組んでいることが報告された。

○ 小山児童学園では、地域に開かれた施設運営など創意工夫あふれる取組が評価された。

また、こうした優れた取組を法人全体で共有する仕組みについての報告があった。

○ その他の施設では、地域連携や利用者支援の工夫等が評価された。

【［福祉局］障害者施策推進部所管施設】

○ 東村山福祉園、七生福祉園、千葉福祉園及び八王子福祉園の４施設についての一次評

価結果が説明された。

〇 東村山福祉園では、職員による不適切事案が発生したため、事案発生の背景や組織一

丸となって改善や再発防止等に取り組んでいることが報告された。

○ その他の施設では、日中活動の充実や重度･最重度施設における地域移行の取組等が

評価された。

○ 東大和療育センター及び東部療育センターの一次評価結果が説明され、医療安全管理

や個別支援計画の工夫等が評価された。

【［保健医療局］医療政策部所管施設】

○ 東京都リハビリテーション病院及び心身障害者口腔保健センターの一次評価結果が説

明され、アンケートによる高い患者満足度等が報告された。

〇 心身障害者口腔保健センターでは、医療上の不適切事案が発生したため、再発防止に

向けて取り組んでいることが報告された。

【共通】

○ 一次評価と二次評価の違いや評価基準、不適切事案が評価に与える影響等についての

質疑応答が行われた。

【総括・閉会】

  ○ 委員からの意見交換を経て、各施設の二次評価が確定し、今後の評価に反映させる旨

が述べられ審議を終了した。